
 

  
COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA 

 
(PROVINCIA  DI  ROMA) 

 

Deliberazione del Consiglio comunale - Originale 
 

   Regolamento comunale Tassa per lo smaltimento dei  
N. del registro 17 OGGETTO: rifiuti solidi urbani interni - Modifiche 
Data 2 aprile  2007   
    

 
L’anno  duemilasette, il giorno  due  del mese aprile  alle  ore 16,50 e seguenti  nella sala delle adunanze si è 
riunito il  Consiglio comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione straordinaria 
ed urgente  in   prima convocazione.  
Risultano presenti e assenti al momento della votazione della presente deliberazione  i seguenti Consiglieri: 

 
  

CONSIGLIERI 

 

 
Presenti 

 
Assenti 

  
CONSIGLIERI 

 
Presenti 

 
Assenti 

1.  BOCCIA PASQUALE X  12. FERAZZOLI LUIGI X  
2.  BARBANTE ROBERTO  X 13. SERAFINI GIORGIO X  
3.  SELLATI ROBERTO X  14. BRANDANI ANNA X  
4.  FEI MAURO    X  15. FONDI ENRICO X  
5.  SCIAMPLICOTTI MARIKA X  16. SABA MASSIMO X  
6.  QUERINI MAURIZIO X  17. DE SANTIS LUIGI X  
7.  MORANA ALDO X  18. DEL NERO GINO X  
8.  PIZZICONI SIMONE  X 19. BOTTI ENZO  X 
9.  TRINCA VALENTINA X  20. CROCE GIULIO    X  
10.  CASTRI FABRIZIO X  21. TRINCA ROBERTO X  
11.  CARDINALI  ALBERTO X      
 
Assegnati n.  Fra gli assenti sono 

giustificati 
 Presenti  n. 18 

n carica  n.  i signori Consiglieri:  Assenti   n. 3 
      
      
      
      
      

 
Risultato che gli intervenuti   sono in numero legale: 
- Presiede  la Sig.ra Anna Brandani   nella sua qualità di  Presidente 
- Partecipa il   Segretario Comunale Dott.ssa Panzironi Stefania   La seduta è  PUBBLICA. 
Nominati  scrutatori i signori:  Castri Fabrizio, Morana Aldo e Trinca Roberto 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
Alle ore  20:40 il PRESIDENTE invita i signori consiglieri a riprendere posto in aula e chiede 
al  Segretario di procedere all’appello, al quale risultano presenti i 17 seguenti signori 
consiglieri comunali: Brandanti, Boccia, Sellati, Fei, Sciamplicotti, Querini, Morana, Trinca 
Valentina, Castri, Cardinali, Ferazzoli, Serafini, Fondi Enrico, De Santis Luigi, Del Nero, 
Trinca Roberto, Croce Giulio.  
 
Dopodichè, dichiarata di nuovo aperta la seduta, introduce l’argomento chiedendo al 
consiglio, che accetta, di dare per letta la sottostilata proposta di delibera:. 
 
 

“IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso e considerato che:  
-  l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1977, n. 446, attribuisce ai comuni la potestà di 

disciplinare con regolamento la gestione delle proprie entrate tributarie, ivi compresa la fase 
della loro riscossione;   

- con deliberazione n. 15/2006 il Consiglio Comunale ha deliberato di adottare a partire 
dall’01/01/2006 la riscossione diretta della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
(TARSU) in luogo della riscossione tramite ruolo prevista dall’art. 72 del D.Lgs. 507/1993; 

- con il medesimo atto il Consiglio Comunale ha modificato l’art. 19 del vigente Regolamento 
Comunale sulla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani come specificato 
nell’allegato avente ad oggetto “Accertamento, riscossione e contenzioso”; 

- con atto n. 35 in data 13/03/2007 la Giunta Comunale ha stabilito la riscossione 
diretta della Tassa per smaltimento dei rifiuti solidi urbani a mezzo di c/c postale 
intestato al Comune di Rocca di Papa; 

- l’art. 19 suddetto stabiliva la riscossione della tassa mediante avviso bonario di 
pagamento in due rate di pari importo; 

Ritenuto: 
- opportuno ripartire l’importo della tassa in un numero di rate superiore a due al fine di 

consentire ai contribuenti il relativo pagamento in modo più agevole e dilazionato nel 
tempo; 

- opportuno altresì modificare l’articolo 10 del regolamento comunale che stabilisce 
l’applicazione della tassa in funzione dello svolgimento del servizio; 

- necessario prevedere all’art. 10 suddetto, nelle zone in cui la raccolta dei rifiuti urbani 
interni ed assimilati non è effettuato in regime di privativa, riduzioni differenziate della 
tariffa in relazione alla distanza dal più vicino punto di raccolta rientrante nella zona 
perimetrata o di fatto servita ai sensi dell’art. 59, comma 4 del D.Lgs. 507/1993; 

 
Visto l’art. 27, c. 8, della L. 448/2001 (L.F. 2002) che ha stabilito che il termine per l’approvazione 
delle norme regolamentari relative alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; i regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 
dal 1º gennaio dell’anno di riferimento; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/11/2006 che ha prorogato al 31/03/2007 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2007;  
• Visto il D.Lgs. 267/2000; 
• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati; 
 
 
 



 III

 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di modificare gli artt. 10 e 19 del vigente Regolamento Comunale sulla tassa per lo smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani come specificato nell’allegato A); 
2. Di inviare il presente atto al concessionario della riscossione; 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.  

 
 
 

Quindi dà la parola l’assessore al Bilancio SCIAMPLICOTTI che illustra ampliamente la 
proposta in oggetto 
 
Prende la parola il consigliere FONDI ENRICO il quale sostiene che si dovrebbe ridurre il 
prezzo pagato al Gaia per il cattivo servizio che presta, piuttosto che chiedere le tasse ai 
cittadini e aumentare il compenso alla società. 
 
ROBERTO TRINCA sostiene di non essere assolutamente d’accordo sull’avvenuto aumento 
del 37% della tassa per la raccolta e smaltimento dei rifiuti che quest’anno il Comune sta 
richiedendo ai cittadini, anche se le proposte di modifica del regolamento che oggi sono in 
esame possono anche essere accolte.  
 
L’assessore DE SANTIS MAURIZIO rammenta che oggetto del deliberato non è l’aumento 
della tassa, ma solo le proposte modifiche al regolamento del servizio. 
 
Il consigliere CROCE chiede di sapere come sono decise le ubicazioni dei cassonetti sul 
territorio comunale, e, l’assessore SCIMPLICOTTI lo invita a rivolgersi all’ufficio Ambiente 
che sarà in grado di fornire tutte le delucidazioni tecniche al riguardo.  
 
A questo punto rientra il consigliere Saba, risultano pertanto presenti in proseguimento di 
seduta n. 18 signori consiglieri comunali. 
 
Esaurita la discussione il PRESIDENTE invita i signori consiglieri a passare alla 
dichiarazione di voto.  
 
Il capogruppo dell’Ulivo QUERINI  preannuncia il voto favorevole suo e del gruppo da lui 
rappresentato. 
 
Il consigliere FONDI ENRICO interviene sostenendo con forza che è assolutamente 
necessario potenziare il servizio e pertanto, in ogni caso, preannuncia il proprio voto 
contrario. 
 
Il consigliere SABA  preannuncia la propria astensione in quanto ritiene che sarebbe più 
opportuno ammortizzare l’impatto del forte aumento che si prospetta per le tariffe della tassa 
sui rifiuti.  
 
Il consigliere DEL NERO  condividendo le osservazioni del collega Fondi, preannuncia il 
proprio voto contrario.  Così come il consigliere TRINCA ROBERTO.  
 
Il consigliere CROCE, sostenendo che i cassonetti dovrebbero stare tutti entro un raggio 
massimo di 200 metri dalle abitazioni, preannuncia il proprio voto contrario, perché tutti i 
cittadini devono avere un uguale buon servizio.  
 
 
 
 



 
 
 
Non essendoci altri consiglieri iscritti a parlare il PRESIDENTE invita il consiglio a passare 
alla votazione, e assistito dai signori scrutatori, nel proclama il seguente risultato: 
 

 
 
PRESENTI : 18 
FAVOREVOLI : 12 
CONTRARI = 5 (Trinca Roberto, De Santis Luigi, Fondi Enrico, Del Nero Gino, 
Croce) 
ASTENUTI = 1 (Saba) 

 
Il consiglio approva 
 
Dopodiché, ritenendo l’urgenza di rendere immediatamente esecutivo il provvedimento 
approvato, il PRESIDENTE invita il Consiglio a votare per l’immediata esecutività dell’atto 
che riporta la seguente votazione: 
 

 
PRESENTI : 18 
FAVOREVOLI : 12 
CONTRARI = 5 (Trinca Roberto, De Santis Luigi, Fondi Enrico, Del Nero Gino, 
Croce) 
ASTENUTI = 1 (Saba) 

 
 
Il consiglio approva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 V





 VII



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 BRANDANI ANNA    

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
PANZIRONI STEFANIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che, giusta relazione del Messo comunale, copia della presente deliberazione è 
stata affissa all’Albo pretorio comunale il                                  per rimanervi quindici giorni consecutivi.  
 
lì                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
_______________________________________________________________________________________________ 
 

ESITO CONTROLLO 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
� per la decorrenza dei termini di cui all’art.  134  comma 3 del D.Lgs.  267/2000 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
 

 


